
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
 

1 
 

 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 04 marzo 2024 
DELIBERA N. 108/2024 

 
Oggetto: Approvazione Adesione Progetto PNRR D.M. 66 per la formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale Linea 2.1 e inserimento nel PTOF;  

 

Il Consiglio di Istituto presenti: 

 

N. Cognome e 

Nome 

Qualifica Pres. Ass. N. Cognome e 

Nome 

Qualifica Pres. Ass 

1 STEFANIA 

PEREGO 

DIRIGENTE  P  11 FIORINI 

FEDERICA 

DOCENTE P  

2 SEMENZATO 

SIMONA 

GENITORE P  12 NOGARA ELENA DOCENTE P  

3 SUTTI ETTORE GENITORE  P  13 RUSCONI 

ELISABETTA 

DOCENTE P  

4 BONFANTI 

OMBRETTA 

GENITORE  P  14 GALLI LAURA DOCENTE P  

5 BERTAGNA 

MICHELA 

GENITORE  P  15 FUSINA 

FRANCESCA 

DOCENTE P  

6 GANDOLFI 

LEONARDO 

ALUNNO  A 16 FORNELLI 

AURORA 

DOCENTE  A 

7 MATTAVELLI 

GIULIA CAROLA 

ALUNNA P  17 APREA MARIO ATA  P  

8 GANDOLFI 

GIADA 

ALUNNA p  18 SALA ANNA 

MARIA 

ATA  A 

9 VALSECCHI 

GIOVANNI 

DOCENTE  P       

10 AUSENDA 

ROBERTA 

DOCENTE P   Tot 15   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
 

2 
 

 

 

Il C.d.I. 

 
VISTO il D.M: 66/23 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza volto alla Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale e le relative istruzioni operative;  

 

STANTE l’assegnazione all’Istituto di €   59.313,38 per la formazione di cui sopra;  

 

VISTO l’accordo di concessione prot 37933 del 3 marzo 2024;  

 

Udita la relazione della DS che, illustrate le caratteristiche delle attività di formazione, che dovranno 

essere attuate entro - settembre 2025, delinea la definizione del progetto di formazione che prevede, nel 

rispetto delle indicazioni, le seguenti azioni formative:  

 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale n. 10 

Laboratori di formazione sul campo n. 10 

 Comunità di pratiche per l’apprendimento n. 1 

 

Ambiti tematici della formazione programmata 
 

 Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti 

tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0" 

 Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con l’utilizzo delle 

nuove tecnologie 

 Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 
matematiche (STEM), 

 Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo 

 Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica 

 Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

 Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo 
consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

 Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle competenze 

digitali del personale ATA 
 

VISTO il parere positivo a maggioranza espresso dal Collegio dei Docenti in data 23 febbraio 2024 in 

merito alla progettualità sopra delineata; 

SENTITA La relazione del Dirigente Scolastico e conosciuto il target assegnato all’istituto pari a n. 76 

unità di personale da coinvolgere; 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare il Progetto “PNRR TRANSIZIONE DIGITALE – Bertacchi”  Codice Progetto - M4C1I2.1-2023-
1222-P-41281  - CUP  E14D23005220006  
 

Votanti 

15 

Favorevoli 

15
  

Contrari 

0 

Astenuti 

 

Non votante in 

quanto minorenne 
 

Approvato 

all’unanimità/ a 

maggioranza dei votanti 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
 

3 
 

Non essendoci altro di cui discutere la Presidente chiude il Consiglio alle ore 19.15 

 

Il segretario verbalizzante                           La Presidente 

Fusina Francesca                             Simona Semenzato   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


